
Tabla D28. Frecuencia de diferentes situaciones relacionadas con la lectura en la
infancia/adolescencia
¿Recuerda si durante su infancia o adolescencia: a menudo, algunas veces, raramente o
nunca…?

EN EL COLEGIO O INSTITUTO SUS PROFESORES/AS LE OBLIGABAN A LEER 

Algunas
A menudo veces Raramente Nunca No recuerda N.C. Total (n)

Total 48,5 27,3 9,6 11,6 2,1 1,0 100 (2.477)

Ideología

Izquierda 1-2 57,9 18,7 8,9 11,2 2,8 0,5 100 (214)

3-4 47,1 30,7 9,8 9,6 1,6 1,3 100 (635)

5 51,9 26,0 8,7 10,1 2,5 0,8 100 (516)

6 45,4 33,0 9,3 9,3 1,5 1,5 100 (194)

7-8 48,1 24,7 12,1 13,4 1,7 0,0 100 (231)

Derecha 9-10 47,9 22,9 6,3 14,6 8,3 0,0 100 (48)

NS 39,0 29,2 12,1 16,4 2,0 1,3 100 (305)

NC 50,6 26,0 7,5 13,2 1,5 1,2 100 (334)

Recuerdo de voto

PP 44,2 28,2 10,7 14,6 1,8 0,6 100 (514)

PSOE 43,7 25,1 9,5 16,3 3,1 2,4 100 (423)

IU/ICV 56,1 23,4 13,5 4,7 1,8 0,6 100 (171)

UPyD 58,2 32,9 6,3 1,3 1,3 0,0 100 (79)

CiU 49,1 35,8 9,4 3,8 0,0 1,9 100 (53)

Otros partidos 55,6 27,2 8,3 7,2 1,7 0,0 100 (180)

No tenía edad 60,0 31,8 3,5 3,5 0,0 1,2 100 (85)

En blanco 58,0 26,0 4,0 12,0 0,0 0,0 100 (50)

No votó 49,9 26,5 10,0 10,6 2,5 0,4 100 (479)

No recuerda 46,1 26,1 9,6 11,3 4,3 2,6 100 (115)

NC 45,4 29,0 9,1 14,0 1,5 0,9 100 (328)

Religión

Creyente practicante 41,2 20,8 13,6 20,1 3,2 1,1 100 (279)

Creyente no practicante 42,9 31,3 10,7 12,0 2,1 1,0 100 (1.503)

Ateo/a, no creyente 62,5 22,8 5,0 7,6 1,5 0,6 100 (618)

NC 71,4 10,4 9,1 5,2 1,3 2,6 100 (77)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 42,4 28,7 9,4 15,9 1,9 1,7 100 (523)

Ciudad mediana 48,7 27,1 9,1 11,7 2,7 0,7 100 (957)

Ciudad grande 51,0 26,6 10,4 9,7 1,9 0,4 100 (743)

Gran núcleo urbano 52,8 27,6 9,4 7,9 0,4 2,0 100 (254)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2014, estudio 3.047.


